Ofício 091/2023

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara ,Municipal de Ponte Nova

Data: 01/11/2023 às 08:46:36

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0591/2023/SAPUDG

Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0591/2023/SAPL/DG

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

UHNIIUIII
PROTOCOLO GERAL 1400/2023
Data: 06111/2023 -Horário: 17:09

o Administrativo 00
O

-o o

E

o

LíJ

00

Senhor Presidente,

(.)
Em resposta ao ofício n° 0591/2023/SAPL/DG, informamos a resposta para as seguintes indicações:

:13

É
4) Vereadora Marilda da Silva o o

o -o
Indicação 0524/2023 — Solicita capina e limpeza e demais melhorais no bairro Bom Pastor.

o
Status: Informamos que o serviço de capina nesta localidade foi iniciado no dia 23 de outubro de 2023. Quanto à
limpeza, informamos que há coleta de resíduos sólidos três vezes por semana, sendo às segundas, quartas e sextas- c c_
feiras. Ademais, este bairro é contemplado com coleta de materiais volumosos uma vez por mês, assim como ocorreu) w
em outras outras localidades. < ce

Do
,c5

Indicação 0528/2023 — Solicita a colocação de contêlner de lixo na Rua Manoel Alves da Silva, próximo ao n°. 22, noo
bairro Triângulo Novo. w Lu z ,2̀
Status: Informamos que os moradores alteraram o contêmer de lugar a cerca de dois meses, passando-o quinze52
metros abaixo do local anteriormente estacionado. Salientamos, na oportunidade, que por diversas vezes retornamos
com o referido contêiner para o seu local anterior, contudo, modificavam novamente para o local que atualmente se
encontra. o • To o_

cx) Por derradeiro, informamos que o serviço de coleta de resíduos sólidos nesta localidade é executado diariamente as 6- o 18h e, dessa forma, torna-se necessário que a população evite o descarte irregular de resíduos sólidos fora do ocl
a) >5

",)"

horário evitando, assim, a proliferação de insetos, moscas e ratos.

5) Vereadora Suellen Christina Nascimento Monteiro

Indicação 0534/2023 — Solicita minimizar os impactos causados pela intervenção no Ribeirão Vau-AO.

Status: O serviço de desassoreamento e consequente retirada e transporte de materiais do Ribeirão Vau-AO foi
encerrada há pouco mais de quinze dias. Salientamos que como fruto dessa obra, a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente adotou previamente a limpeza com caminhão pipa com a finalidade a minimizar impactos provenientes
desse transporte. Atualmente, não persiste o mau cheiro e tampouco a lama decorrente do ribeirão.

Nos colocamos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 8D31-4B80-C9AE-AB96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

4, WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX ) em 01/11/2023 08:47:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenovaldoc.com.briverificacao/8D31-4B80-C9AE-AB96